Резюме
ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ ПУНКТОВ 6 И 7 ЧАСТИ 1

СТАТЬИ 73 КОДЕКСА АДМИНИСТРАТИВНОГО СУДОПРОИЗВОДСТВА
РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ КОНСТИТУЦИИ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ НА

ОСНОВАНИИ ОБРАЩЕНИЯ ГРАЖДАНИНА ЭДУАРДА ХАЧИКЯНА

Докладчик  А. Петросян

Исходя из результатов рассмотрения дела и руководствуясь пунктом 1 статьи 100,
пунктом 6 части 1 статьи 101, статьей 102 Конституции Республики Армения, статьями 32, 60,
63, 64, 68 и 69 Закона Республики Армения “О Конституционном Суде”, Конституционный
Суд  Республики  Армения ПОСТАНОВИЛ:

1. Признать пункт 6 части 1 статьи 73 Кодекса административного судопроизводства РА в

части требования представления “документов, подтверждающих получение”, противоречащим
части 1 статьи 18 Конституции Республики Армения и недействительным.

2. По части пункта 7 части 1 статьи 73 Кодекса административного судопроизводства РА
прекратить производство по делу “Об определении вопроса соответствия пунктов 6 и 7 части 1
статьи 73 Кодекса административного судопроизводства Республики Армения Конституции
Республики Армения на основании обращения гражданина Эдуарда Хачикяна”.

3. Учитывая, что признание недействительной нормы, признанной противоречащей
Конституции РА в пункте 1 резолютивной части настоящего Постановления, на момент
оглашения неизбежно приведет к таким последствиям, которые нарушат правовую
безопасность,  устанавливаемую в этот момент отменой данной нормы, а также учитывая, что
необходимо четкое и систематизированное законодательное регламентирование
соответствующих правовых гарантий требования направления в надлежащем порядке,
установленном Кодексом административного судопроизводства РА, ответчику и иным лицам,
участвующим в деле, копий искового заявления и прилагаемых к нему документов (если их
возможно копировать), а также обеспечения равных возможностей для сторон в ходе всего
судебного разбирательства, по основаниям части 3 статьи 102 Конституции РА и части 15
статьи 68 Закона РА “О Конституционном Суде” установить окончательный срок утраты
правовой силы пункта 6 части 1 статьи 73 Кодекса административного судопроизводства РА 1
июля 2014 года.

4. Согласно части второй статьи 102 Конституции Республики Армения настоящее
Постановление окончательно и вступает в силу с момента оглашения.

10 декабря 2013 года
ПКС-1127